² *Ibid.* q. 5, B: « Ad questionem est una opinio que imponitur doctori subtili a quibusdam, sicut ab aliis opinio recitata et improbata in precedente questione sibi imponitur. Et est opinio quod universale est vera res extra animam distincta realiter ab una differentia contrahente, realiter tamen multiplicata et variata per talem differentiam contrahentem. »

³ *Ibid.* q. 6, B: « Ad istam questionem dicitur quod in re extra animam est natura eadem realiter cum differentia contrahente ad determinatum individuum, distincta tamen formaliter; que de se nec est universalis nec particularis, sed incomplete est universalis in re et complete secundum esse in intellectu. Et quia ista opinio est ut credo, opinio subtilis doctoris, qui alios in subtilitate iudicii excelebat, ideo ... »

Gesichtspunkte singular und unter einem anderen universal. Einige *Moderne* aber behaupteten, ein und dasselbe Ding sei unter einem *Begriffe* universal und unter einem anderen singular. Auch Harclay wird unter diese Gruppe gezählt; denn gerade seine Lehre wird gleichsam als typisch eingehend dargelegt.¹

Das Ordnungsprinzip, nach dem die verschiedenen Auffassungen eingestuft werden, ist offenkundig ein rein sachliches, nämlich die verschiedene Fassung des Realitätscharakters des Universalen. Schon damit ist Harclay eine bestimmte Stellung zugewiesen; er ist nach Ockham zu denen zu zählen, die der Natur selbst unter einem bestimmten Gesichtspunkte wenigstens irgendwelche Universalität zuschreiben und so zur Annahme eines realen Universale den Grund gelegt haben. Ockham gibt aber auch *expressis verbis* sein Urteil über die Stellung Harclays. Markant hebt er hervor, was die Vertreter der letzten Gruppe mit den vorhergenannten gemeinsam haben, und was sie von diesen unterscheidet. Denn diese sind trotz ihrer verschiedenen Differenzen alle darin einig, daß das Universale und Singulare real ein und dieselbe Sache sind und sich nur begrifflich unter-

¹ Ibid. q. 7, D, E. F.: « Alii autem ponunt quod res secundum esse suum in effectu est singularis, et eadem res secundum esse suum in intellectu est universalis: ita quod eadem res secundum unum esse vel secundum unam considerationem est universalis et secundum aliud esse vel secundum aliam considerationem est singularis. Alii autem moderni ponunt quod eadem res sub uno conceptu est universalis et sub alio conceptu est singularis. Unde dicunt quod superioritas et inferioritas convenit tantum rei in comparatione ad intellectum. Nam secundum Avicennam I. metaphys. una et eadem res sub uno intellectu vel conceptu est singularis, sub alio est universalis. Hoc modo dico quod omnis res positiva extra animam eo ipso est singularis et hec res sic singularis est apta nata movere intellectum ad concipiendum ipsam confuse et ad concipiendum ipsam distincte. Et voco conceptum confusum quo intellectus non distinguit unam rem ab alia et sic sortes movet intellectum ad concipiendum hominem et per illum intellectus non distinguit nec distincte cognoscit sortem a platone. Modo dico quod superius ad sortem puta homo vel animal non significat aliam rem nisi rem que est sortes, ut tamen concipitur confuse. Etiam movet intellectum ad concipiendum ipsum modo non confuso. Et sic dico quod hic: sortes est homo, est predicatio superioris de inferiori quod non est aliud nisi quod sortes est et quod sortes est sortes absolute ut distincte conceptus: sortes est sortes et sortes est absolute homo ut confuse conceptus. Unde in rei veritate sortes est homo, animal, corpus; ista omnia sunt unum realiter nec est superius nec inferius nisi secundum intellectum considerantem modo predicto. »